

# Halvårsrapport 2009



AKTIESELSKABET

 Arbejdernes Landsbank



**Gert R. Jonassen**  
*Ordførende direktør*

## Halvårsrapport 2009

- 1 A/S Arbejdernes Landsbank i hovedtal
- 2 Ledelsesberetning for 1. halvår 2009
- 4 Resultatopgørelse for 1. halvår 2009
- 5 Balance pr. 30.06.2009
- 8 Bevægelser på egenkapitalen
- 9 Noter til halvårsregnskabet 2009
- 11 Koncernoversigt
- 12 Ledelsespåtegning



**Ebbe Castella**  
*Direktør*

## A/S Arbejdernes Landsbank i hovedtal

	Koncernen		Banken		
	30.06.2009	30.06.2008	30.06.2009	30.06.2008	
	1.000 kr.	1.000 kr.	1.000 kr.	1.000 kr.	
<b>Resultatopgørelse</b>					
Basisindtjening, ekskl. handelsindtjening *)	576.593	477.845	529.786	439.718	
Handelsindtjening	35.377	44.841	35.377	44.841	
<b>Basisindtjening i alt</b>	<b>611.970</b>	<b>522.686</b>	<b>565.163</b>	<b>484.559</b>	
Omkostninger og afskrivninger	-564.486	-436.014	-528.026	-405.142	
<b>Basisresultat før nedskrivninger</b>	<b>47.484</b>	<b>86.672</b>	<b>37.137</b>	<b>79.417</b>	
Nedskrivninger på udlån mv.	-168.999	6.121	-159.667	9.869	
<b>Basisresultat</b>	<b>-121.515</b>	<b>92.793</b>	<b>-122.530</b>	<b>89.286</b>	
Beholdningsresultat, ekskl. anlægsbeholdning	247.327	-93.650	247.327	-93.650	
Anlægsbeholdning	-41.307	46.347	-41.340	46.876	
<b>Resultat før skat</b>	<b>84.505</b>	<b>45.490</b>	<b>83.457</b>	<b>42.512</b>	
Skat *)	-26.347	-15.490	-25.299	-12.512	
<b>Resultat</b>	<b>58.158</b>	<b>30.000</b>	<b>58.158</b>	<b>30.000</b>	
<b>Hovedtal</b>					
Netto rente- og gebyrindtægter *)	624.828	511.421	593.382	485.991	
Kursreguleringer	192.933	-59.934	193.047	-59.950	
Udgifter til personale og administration	499.009	410.958	475.135	389.610	
Resultat af kapitalandele i associerede og tilknyttede virksomheder	-24.504	2.947	-24.537	3.476	
Udlån	17.377.345	14.300.061	17.416.222	14.338.471	
Indlån inkl. puljer	21.108.507	14.575.141	21.117.989	14.608.954	
Egenkapital *)	2.905.696	2.921.311	2.905.696	2.921.311	
Aktiver i alt	30.216.020	27.510.260	30.195.574	27.519.829	
<b>Antal beskæftigede</b>					
Det gennemsnitlige antal beskæftigede omregnet til heltidsbeskæftigede	1.034	954	990	910	
<b>Nøgletal **)</b>					
Solvensprocent	pct.	13,1	11,1	12,9	10,9
Kernekapitalprocent	pct.	12,2	11,1	12,1	10,9
Egenkapitalforrentning før skat *)	pct.	2,9	1,5	2,9	1,4
Egenkapitalforrentning efter skat *)	pct.	2,0	1,0	2,0	1,0
Indtjening pr. omkostningskrone *)	kr.	1,11	1,10	1,12	1,11
Renterisiko	pct.	3,2	7,4	2,9	7,2
Valutaposition	pct.	12,0	15,5	12,1	15,7
Valutarisiko	pct.	0,2	0,1	0,2	0,1
Udlån plus nedskrivninger i forhold til indlån	pct.	84,5	99,4	84,5	99,4
Overdækning i forhold til lovkrav om likviditet	pct.	204,0	123,9	207,9	123,8
Summen af store engagementer	pct.	97,4	92,9	98,3	92,2
Årets nedskrivningsprocent	pct.	0,8	0,0	0,7	0,0
Årets udlånsvækst	pct.	0,1	8,1	0,1	8,2
Udlån i forhold til egenkapital *)		6,0	4,9	6,0	4,0

\*) Banken har indført ny praksis for periodisering af det årlige budgetkontogebyr, som opkræves forud primo året. Sammenligningstal for 1. halvår 2008 er tilpasset.

\*\*) Definition af nøgletal følger Finanstilsynets vejledning.



## Ledelsesberetning for 1. halvår 2009

### Resultat

Koncernen Arbejdernes Landsbank har i 1. halvår 2009 haft en tilfredsstillende udvikling i indtjeningen, især set i lyset af en samlet udgift på 65,4 mio. kr. for deltagelsen i Bankpakke I. Basisindtjeningen er forøget med 17,1 pct., og et positivt beholdningsresultat har mere end opvejet et stigende behov for nedskrivninger på udlån mv. Det er ligeledes glædeligt, at vi har oplevet en fortsat kundetilgang og har formået at bevare og udbygge både ind- og udlån i 2009.

Koncernen har opnået et resultat på 84,5 mio. kr. før skat mod 45,5 mio. kr. i 2008. Efter skat er resultatet på 58,2 mio. kr. mod 30,0 mio. kr. i 2008.

Forrentningen af koncernens gennemsnitlige egenkapital er på 2,9 pct. før skat og 2,0 pct. efter skat.

Resultatet for 1. halvår 2009 er især karakteriseret ved:

- Flot stigning i basisindtjeningen fra 522,7 mio. kr. til 612,0 mio. kr.
- Beholdningsresultatet viser en gevinst på netto 206,0 mio. kr. mod et tab på 47,3 mio. kr. i 2008.
- Omkostninger og afskrivninger viser en stigning på 29,5 pct., hvor stigningen især kan henføres til øgede personaleomkostninger i forbindelse med købet af fem filialer fra Roskilde Bank i efteråret 2008 og bankens betaling af garantiprovision på 38,9 mio. kr. til den statslige garantiordning udsprunget af Bankpakke I.
- Nedskrivninger på udlån mv. udgør 169,0 mio. kr. mod en beskeden indtægtsførsel efter 1. halvår 2008. Bankens andel af hensættelser til tab i forbindelse med Det Private Beredskabs overtagelse af nødlidende pengeinstitutter på 26,5 mio. kr. er placeret her.

Basisindtjeningen, ekskl. handelsindtjeningen, er steget med 20,7 pct. eller 98,7 mio. kr. og er resultatet af det seneste års vækst – ikke mindst en konsekvens af købet af de fem filialer i efteråret 2008. Stigningen kan herudover henføres til fortsat kundevækst og en udvidelse af rentemarginalen. Marginaludvidelsen er sket i kølvandet på den finansielle uro, herunder de finansielle byrder, banken pålægges i forbindelse hermed.

Handelsindtjeningen er faldet med 21,1 pct., hvilket er en konsekvens af nedgang i aktiviteterne som følge af, at kunderne er påvirket af den samfundsmæssige udvikling.

Omkostninger og afskrivninger udgør 564,5 mio. kr. og er steget med 128,5 mio. kr. i forhold til 2008. Overtagelse af 55 medarbejdere fra Roskilde Bank og bankens betalte garantiprovision for statsgarantien til dækning af nødlidende pengeinstitutter er de væsentligste årsager til stigningen.

Nedskrivninger på udlån mv. viser en kraftig stigning til 169,0 mio. kr., hvilket afspejler krisetendenserne i samfundet. Der er hensat 38,3 mio. kr. til dækning af tab hos nødlidende pengeinstitutter under Bankpakke I, hvoraf 26,5 mio. kr. er udgiftsført i halvårsregnskabet for 2009.

Beholdningsresultatet, ekskl. resultatet fra anlægsbeholdningen, er på 247,3 mio. kr., og koncernen har dermed genvundet det negative resultat for hele 2008. Resultatet under anlægsbeholdningen viser et tab på 41,3 mio. kr. mod en gevinst på 46,3 mio. kr. for 1. halvår 2008. Resultatet var her ekstraordinært påvirket af en avance på 91,3 mio. kr. i forbindelse med indgåelse af aftale med Nykredit vedrørende den endelige fastlæggelse af salgsprisen på aktierne i Totalkredit.

### Balancen

Koncernens balance udgør 30,2 mia. kr. mod 31,8 mia. kr. ultimo 2008. Udlånsporteføljen er intakt på trods af en afdæmpet låneefterspørgsel, hvilket skyldes kundevækst, men også en konsekvens af, at bankens strategi sætter fokus på bæredygtig vækst. Koncernens indlån, inkl. indlån i puljeordninger, er vokset 10,7 pct. i forhold til årsskiftet, og udviklingen vidner om et produktsortiment på konkurrencedygtige vilkår. Koncernen har således udvidet indlånsoverskuddet, og den likviditetsmæssige overdækning i forhold til lovkravet er særdeles solid med 204,0 pct.

### Solvens

Koncernens solvens er på 13,1 pct., som i forhold til lovkravet på 8,0 pct. understreger koncernens

soliditet. Kernekapitalprocenten udgør 12,2 pct., og Arbejdernes Landsbank har valgt ikke at søge statsligt kapitalindskud, som Bankpakke II ellers giver mulighed for. Vurderingen er, at vi står stærkt med et solidt kapitalapparat og en loyal ejerkreds, hvorfor koncernen har det fornødne råderum til at fastholde udviklingen med fokus på bæredygtig vækst.

Halvårsresultatet er ikke indregnet i solvensopgørelsen.

### Forventninger til 2. halvår 2009

I 2. halvår 2009 forventes der fortsat vanskelige økonomiske vilkår, hvor renteniveauet og inflationen holdes i ro. Mange familier er eller vil fortsat være ramt af ledighed, og koncernen forudser et stort behov for nedskrivning på udlån mv.

Arbejdernes Landsbank har, som led i deltagelsen i Bankpakke I, hvor staten på vegne af pengeinstitutterne garanterer kunderne mod tab af deres indlån, stillet en garanti på ca. 219 mio. kr. til dækning af tab fra nødlidende pengeinstitutter, hvoraf 38,3 mio. kr. allerede er udgiftsført. Når der ses bort fra, hvorledes nødlidende pengeinstitutter klarer sig i resten af 2009, forventes det, at niveauet for tab og nedskrivninger ved årets udgang vil udgøre 220-230 mio. kr.

Som følge af fortsat kundetilgang og bæredygtig vækst forventes det, at basisindtjeningen i 2009 vil blive markant bedre end 2008. Der påregnes ligeledes en positiv – om end behersket – udvikling i beholdningsresultatet for 2. halvår 2009 og et forventet resultat før skat på i størrelsesordenen 100 mio. kr. for hele 2009.

### Risici og usikkerhed

Arbejdernes Landsbanks indtægtsgrundlag er forretninger med private kunder, erhvervskunder og organisationer, hvoraf privatkundeområdet tegner sig for hovedparten af koncernens udlån, primært relateret til boliglån i ejer- og andelsboliger.

Udover en stigende kreditrisiko – som følge af den finansielle uro og vigende konjunkturer – er koncernens væsentligste risiko markedsrisici i form

af rente- og aktiekursrisikoen knyttet til bankens fondsbeholdning, hvor renterisikoen er opgjort til 3,2 pct. mod 7,4 pct. pr. 30. juni 2008.

Koncernen er også eksponeret over for andre risici – såsom likviditetsrisici og operationelle risici. For yderligere information om risikosammensætningen, se Årsrapport 2008 samt Koncern Risikoreport 2008, som begge er tilgængelige på bankens hjemmeside [www.al-bank.dk](http://www.al-bank.dk).

Udover stigende udgifter til tab og nedskrivninger på udlån og garantier samt nødlidende pengeinstitutter forventes ingen af de øvrige risici i væsentlig grad at påvirke koncernen eller dennes finansielle stilling i negativ retning i 2. halvår 2009.

Koncernen er ikke part i retssager eller tvister, der i væsentlig grad kan påvirke koncernen eller dennes finansielle stilling i negativ retning i 2. halvår 2009.

Der er ikke indtruffet hændelser efter periodens afslutning, som har væsentlig betydning for halvårets resultat.

## Resultatopgørelse for 1. halvår 2009

Note	Koncernen		Banken		
	30.06.2009 1.000 kr.	30.06.2008 1.000 kr.	30.06.2009 1.000 kr.	30.06.2008 1.000 kr.	
	Renteindtægter	829.161	704.527	800.589	684.175
	Renteudgifter	-348.235	-356.037	-348.330	-356.748
	<b>Netto renteindtægter</b>	<b>480.926</b>	<b>348.490</b>	<b>452.259</b>	<b>327.427</b>
	Udbytte af aktier mv.	13.409	28.136	13.409	26.901
	Gebyrer og provisionsindtægter	139.923	143.533	130.510	134.812
	Afgivne gebyrer og provisionsudgifter	-9.430	-8.738	-2.796	-3.149
	<b>Netto rente- og gebyrindtægter</b>	<b>624.828</b>	<b>511.421</b>	<b>593.382</b>	<b>485.991</b>
1	Kursreguleringer	192.933	-59.934	193.047	-59.950
	Andre driftsindtægter	28.967	25.704	14.264	13.024
	Udgifter til personale og administration	-499.009	-410.958	-475.135	-389.610
	Af- og nedskrivninger på materielle og immaterielle aktiver	-18.517	-13.847	-6.732	-4.323
	Andre driftsudgifter	-51.194	-15.964	-51.165	-15.964
	Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender mv.	-168.999	6.121	-159.667	9.868
	Resultat af kapitalandele i associerede og tilknyttede virksomheder	-24.504	2.947	-24.537	3.476
	<b>Resultat før skat</b>	<b>84.505</b>	<b>45.490</b>	<b>83.457</b>	<b>42.512</b>
	Skat	-26.347	-15.490	-25.299	-12.512
	<b>Resultat</b>	<b>58.158</b>	<b>30.000</b>	<b>58.158</b>	<b>30.000</b>

## Balance pr. 30.06.2009

Note	Koncernen		Banken		
	30.06.2009	31.12.2008	30.06.2009	31.12.2008	
	1.000 kr.	1.000 kr.	1.000 kr.	1.000 kr.	
<b>Aktiver</b>					
	Kassebeholdning og anfordringstilgodehavender hos centralbanker	274.941	299.975	274.928	299.875
2	Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker	1.585.281	2.896.123	1.582.458	2.893.564
3	Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris	17.377.345	17.351.571	17.416.222	17.401.113
	Obligationer til dagsværdi	8.483.246	8.723.912	8.483.246	8.723.912
	Aktier mv.	973.706	971.023	973.706	971.023
	Kapitalandele i associerede virksomheder	310.623	322.195	310.623	322.195
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	56.521	56.554
	Aktiver tilknyttet puljeordninger	270.821	253.267	270.821	253.267
	Immaterielle aktiver	13.794	20.846	12.876	19.501
	Grunde og bygninger i alt	443.188	444.328	442.428	443.568
	Domicilejendomme	443.188	444.328	442.428	443.568
	Øvrige materielle aktiver	139.888	135.779	25.832	22.608
	Aktuelle skatteaktiver	4.506	2.527	4.642	2.639
	Udskudte skatteaktiver	35.717	62.233	60.524	86.016
	Aktiver i midlertidig besiddelse	2.873	0	2.873	0
	Andre aktiver	263.274	326.771	242.405	301.187
	Periodeafgrænsningsposter	36.817	23.526	35.469	22.385
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>30.216.020</b>	<b>31.834.076</b>	<b>30.195.574</b>	<b>31.819.407</b>
<b>Passiver</b>					
	Gæld				
	Gæld til kreditinstitutter og centralbanker	4.283.793	8.320.133	4.283.793	8.320.133
	Indlån og anden gæld	20.837.686	18.815.925	20.847.168	18.826.269
	Indlån i puljeordninger	270.821	253.267	270.821	253.267
	Udstedte obligationer	802.902	499.487	802.902	499.487
	Midlertidig overtagne forpligtelser	2.605	0	2.605	0
	Andre passiver	657.411	662.330	631.639	641.471
	Periodeafgrænsningsposter	14.762	25.637	10.606	21.483
	<b>Gæld i alt</b>	<b>26.869.980</b>	<b>28.576.779</b>	<b>26.849.534</b>	<b>28.562.110</b>
	Hensatte forpligtelser				
	Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser	13.933	13.413	13.933	13.413
	Hensættelser til tab på garantier	51.886	25.402	51.886	25.402
	Andre hensatte forpligtelser	46.525	42.943	46.525	42.943
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>112.344</b>	<b>81.758</b>	<b>112.344</b>	<b>81.758</b>
	Efterstillede kapitalindskud				
	Ansvarlig lånekapital	328.000	328.000	328.000	328.000
	<b>Efterstillede kapitalindskud i alt</b>	<b>328.000</b>	<b>328.000</b>	<b>328.000</b>	<b>328.000</b>
	Egenkapital				
	Aktiekapital	300.000	300.000	300.000	300.000
	Opskrivningshenlæggelser	100.675	100.675	100.020	100.020
	Andre reserver	184.615	184.615	228.338	228.338
	Lovpligtige reserver	184.615	184.615	228.338	228.338
	Overført overskud eller underskud	2.320.406	2.262.249	2.277.338	2.219.181
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>2.905.696</b>	<b>2.847.539</b>	<b>2.905.696</b>	<b>2.847.539</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>30.216.020</b>	<b>31.834.076</b>	<b>30.195.574</b>	<b>31.819.407</b>









## Bagom rigdom

Poul er 85 og verdens ældste kite-surfer. Han er på vandet 300 dage om året. En journalist og en kameramand fulgte med ham en dag på Amager Strand, hvor vinden var god. Det kom der et reklamespot og en dokumentarfilm ud af. Et sandfærdigt portræt af en mand, for hvem rigdom ikke handler om penge, men om livsværdi. En mand der er rig på liv.



## Bevægelser på egenkapitalen

	Aktiekapital 1.000 kr.	Opskrivnings- henlæggelser 1.000 kr.	Reserver 1.000 kr.	Overført overskud 1.000 kr.	Udbytte 1.000 kr.	I alt 1.000 kr.
<b>Koncernen 1. halvår 2009</b>						
Egenkapital primo 2009	300.000	100.675	184.615	2.262.249	0	2.847.539
Udbetalt udbytte for 2008						
Årsresultat				58.158		58.158
Indtægter eller omkostninger indregnet direkte på egenkapitalen:						
Ændring i domicilejendommens omvurderede værdi						
<i>I alt</i>						
<b>Samlet indkomst</b>				<b>58.158</b>		<b>58.158</b>
<b>Egenkapital 30.06.2009</b>	<b>300.000</b>	<b>100.675</b>	<b>184.615</b>	<b>2.320.406</b>	<b>0</b>	<b>2.905.696</b>
<b>Koncernen 2008</b>						
Egenkapital primo 2008	300.000	84.675	221.337	2.285.299	60.000	2.951.311
Udbetalt udbytte for 2007					60.000	60.000
Årsresultat			-44.774	-14.998		-59.772
Indtægter eller omkostninger indregnet direkte på egenkapitalen:						
Ændring i domicilejendommens omvurderede værdi		16.000				16.000
<i>I alt</i>		<b>16.000</b>				<b>16.000</b>
<b>Samlet indkomst</b>		<b>16.000</b>	<b>-44.774</b>	<b>-14.998</b>		<b>-43.772</b>
Anden til- og afgang			8.052	-8.052		0
<b>Egenkapital ultimo 2008</b>	<b>300.000</b>	<b>100.675</b>	<b>184.615</b>	<b>2.262.249</b>	<b>0</b>	<b>2.847.539</b>
<b>Banken 1. halvår 2009</b>						
Egenkapital primo 2009	300.000	100.020	228.338	2.219.181	0	2.847.539
Udbetalt udbytte for 2008						
Årsresultat				58.158		58.158
Indtægter eller omkostninger indregnet direkte på egenkapitalen:						
Ændring i domicilejendommens omvurderede værdi						
<i>I alt</i>						
<b>Samlet indkomst</b>				<b>58.158</b>		<b>58.158</b>
<b>Egenkapital 30.06.2009</b>	<b>300.000</b>	<b>100.020</b>	<b>228.338</b>	<b>2.277.338</b>	<b>0</b>	<b>2.905.696</b>
<b>Banken 2008</b>						
Egenkapital primo 2008	300.000	84.020	289.996	2.217.295	60.000	2.951.311
Udbetalt udbytte for 2007					60.000	60.000
Årsresultat			-54.460	-5.312		-59.772
Indtægter eller omkostninger indregnet direkte på egenkapitalen:						
Ændring i domicilejendommens omvurderede værdi		16.000				16.000
<i>I alt</i>		<b>16.000</b>				<b>16.000</b>
Likvidation af FIDANO A/S		0	-7.198	7.198		0
<b>Samlet indkomst</b>		<b>16.000</b>	<b>-61.658</b>	<b>1.886</b>		<b>-43.772</b>
<b>Egenkapital ultimo 2008</b>	<b>300.000</b>	<b>100.020</b>	<b>228.338</b>	<b>2.219.181</b>	<b>0</b>	<b>2.847.539</b>



## Øvrige noter

Note	Koncernen		Banken	
	30.06.2009 1.000 kr.	31.12.2008 1.000 kr.	30.06.2009 1.000 kr.	31.12.2008 1.000 kr.
<b>4 Eventualforpligtelser</b>				
<b>Garantier</b>				
Finansgarantier	690.161	811.722	691.361	812.922
Tabsgarantier for realkreditlån	136.685	169.233	136.685	169.233
Det private beredskab	180.626	218.213	180.626	218.213
Tinglysnings- og konverteringsgarantier	6.092	1.372	6.092	1.372
Garantistillelse for dattervirksomhed	0	0	5.000	5.000
Øvrige garantier	1.307.284	1.193.287	1.302.284	1.188.287
<b>I alt garantier</b>	<b>2.320.848</b>	<b>2.393.827</b>	<b>2.322.048</b>	<b>2.395.027</b>
<b>Andre forpligtelser</b>				
Uigenkaldelige kredittilsagn under 1 år	1.847.321	1.679.091	1.469.362	1.389.802
Uigenkaldelige kredittilsagn over 1 år	219.660	309.115	219.660	272.337
Ikke udnyttede pensionstilsagn	14.900	12.700	14.900	12.700
Øvrige forpligtelser	4.290	18.570	4.290	18.570
<b>I alt andre forpligtelser</b>	<b>2.086.171</b>	<b>2.019.476</b>	<b>1.708.212</b>	<b>1.693.409</b>
<b>I alt eventualforpligtelser</b>	<b>4.407.019</b>	<b>4.413.303</b>	<b>4.030.260</b>	<b>4.088.436</b>
<b>5 Til sikkerhed deponeret hos Danmarks Nationalbank, clearingscentraler mv.</b>				
Kursværdi på obligationer	6.759.852	6.696.426	6.759.852	6.696.426
Heraf overskydende sikkerhed	6.759.852	1.985.837	6.759.852	1.985.837
<b>6 Solvensopgørelse</b>				
Basiskapital efter fradrag	2.610.686	2.555.356	2.586.797	2.530.674
Solvenskrav	1.597.737	1.703.378	1.603.848	1.706.794

## Koncernoversigt

AKTIESELSKABET  
**Arbejdernes Landsbank**  
 KØBENHAVN

### AL Finans A/S

GLOSTRUP	1.000 kr.
Aktiekapital pr. 31. december 2008	6.000
Egenkapital pr. 31. december 2008	43.831
Halvårsresultat 2009	-105

### Handels ApS Panoptikon

KØBENHAVN	1.000 kr.
Anpartskapital pr. 31. december 2008	500
Egenkapital pr. 31. december 2008	12.723
Halvårsresultat 2009	72

*Dattervirksomheder ejes fuldt ud af moderselskabet.*


